Дело № 5-66-182/2020
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
       22 октября 2020 года                                              пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым в отношении ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Пешковой И.В., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
ранее привлекаемой к административной ответственности – постановлением мирового судьи судебного участка № … Первомайского  судебного района Республики Крым от 20.02.2019 года № … по ст. 15.5 КоАП РФ к административному наказанию в виде предупреждения,
о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,
                                                  УСТАНОВИЛ:
       Пешкова И.В., являясь ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ (юридический адрес: …), должностным лицом, ответственным за составление и предоставление налоговой отчетности, представила первичную налоговую декларацию по налогу на добычу полезных ископаемых за ноябрь 2019 года по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП по месту учета сельского совета - в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым, с нарушением установленных законодательством сроков – 10.01.2020 года, в то время как в соответствии с действующим законодательством данная налоговая отчетность должна быть предоставлена в срок не позднее 31.12.2019 года, чем  нарушила п. 2 ст. 345 Налогового кодекса РФ.
         Пешкова И.В. в судебное заседание не явилась, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию,  ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствии, вину признает.
         Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица,  суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Пешковой И.В.
Исследовав письменные доказательства, представленные в обоснование протокола об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со ст. 334 НК РФ налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых (далее - налогоплательщики) признаются организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством Российской Федерации. Налогоплательщиками признаются организации, сведения о которых внесены в единый государственный реестр юридических лиц на основании статьи 19 Федерального закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также на основании лицензий и иных разрешительных документов, действующих в порядке, установленном статьей 12 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя».
В соответствии с положениями п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно ст. 345 Налогового кодекса РФ обязанность представления налоговой декларации у налогоплательщиков возникает начиная с того налогового периода, в котором начата фактическая добыча полезных ископаемых. Налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговые органы по месту нахождения (месту жительства) налогоплательщика. Налоговая декларация представляется не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии со ст. 341 Налогового кодекса РФ налоговым периодом признается календарный месяц.
В соответствии со ст. 334 Налогового кодекса РФ ОРГАНИЗАЦИЯ является плательщиком налога на добычу полезных ископаемых.
Таким образом, срок представления налоговой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых за ноябрь 2019 года установлен не позднее 31 декабря 2019 года.
Фактически налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых за ноябрь 2019 года была предоставлена ОРГАНИЗАЦИЯ по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым 10.01.2020 года, зарегистрирована за № …, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде  от 10.01.2020 года.
      Согласно должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ, составление и предоставление налоговой отчетности возложено на бухгалтера.
       Мировой судья, исследовав представленные налоговым органом  доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 26.08.2020 года, копия которого получена Пешковой И.В. 26.08.2020 года; копию уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении от 18.08.2020 года № …, полученного Пешковой И.В. 19.08.2020 года; копию обращения от 23.06.2020 года № … копию обращения ОРГАНИЗАЦИЯ № 6 от 13.07.2020 года, поступившего в налоговый орган 13.07.2020, согласно которому ответственным за своевременное предоставление декларации по НДПИ  является ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ  Пешкова И.В.; копию платежного поручения от 25.12.2019 года № … об уплате ОРГАНИЗАЦИЯ налога на добычу полезных ископаемых за ноябрь 2019 года; копию должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ от 01.08.2014 года, с которой Пешкова И.В. ознакомлена 01.08.2014 года; копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 01.04.2015 года № …; копию акта налоговой проверки №… от 24.04.2020 года; копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде рег. номер … от 10.01.2020 года, поступившей в налоговый орган 10.01.2020 года, принятой налоговым органом 10.10.2020 года, приходит к выводу о доказанности вины ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Пешковой И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
        Согласно ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
        Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
         В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ является должностным лицом.
        В силу части первой статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
       Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Пешковой И.В., мировой судья учитывает признание ею вины.
       Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Пешковой И.В., мировой судья  признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания Пешковой И.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
       Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности,  не имеется.
       Срок привлечения к административной ответственности не истек.
 Руководствуясь  ст. ст. 3.5, 15.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Пешкову И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере трехсот рублей.
        Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001,  Счет: 40101810335100010001, КБК 82811601153010005140, ОКТМО 35635000, УИН 0.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть в полном размере уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья